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         11-я                     26                                                                                 8 сентября 2022 г.   

 

 

 

Об утверждении Положения 

«О разовом сборе за право торговли на 

территории  муниципального 

образования города Тирасполь» 

 

 

  В соответствии со статьей 16 Закона Приднестровской Молдавской Республики                 

«Об основах налоговой системы Приднестровской Молдавской Республики» в 

действующей редакции, Тираспольский городской Совет народных депутатов  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение «О разовом сборе за право торговли на территории 

муниципального образования города Тирасполь» (Приложение № 1 к настоящему 

Решению). 

 

2. Настоящее Решение вступает в силу с 01.01.2023 года. 

 

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Днестровская правда». 

 

4. С момента вступления в силу настоящего Решения, Решение Тираспольского 

городского Совета народных депутатов № 8/3 «О разовом сборе за право торговли», 

принятое на 14-й сессии XXIII созыва 28 ноября 2006 года», с изменениями и 

дополнениями, внесенными Решениями Тираспольского городского Совета народных 

депутатов № 47 от 29 марта 2007 года, № 5 от 18 июля 2013 года, № 6/1 от 26 сентября 

2013 года, № 9 от 29 сентября 2015 года, № 28 от 21 марта 2019 года и № 51  от 23 ноября 

2021 года, считать утратившим силу. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию по развитию предпринимательства, торговле,  транспорту, защите 

прав потребителей и экологии (председатель - А.А. Соляр).  

 

 

 

Председатель                                                                                                                 В.М. Дони  

 

 

Верно: 

Секретарь Совета                                                                                           О.В. Соколенко 



Приложение № 1
к Решению Тираспольского городского Совета
народных депутатов № 6 от 8 сентября 2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о разовом сборе за право торговли на территории муниципального образования
города Тирасполь

1. Общие положения

1. Положение введено в действие в соответствии с подпунктом в) пункта 1 статьи
16 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 апреля 2000 года № 321-ЗИД
«Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике»
(СЗМР 00-3).

2. Настоящее Положение распространяется на юридические лица, осуществляющие
открытие объектов торговли, услуг общественного питания в стационарных объектах и
выносную торговлю на нестационарных объектах на территории муниципального
образования города Тирасполь (далее – Положение).

3. Основные понятия, используемые для целей настоящего Положения:
а) стационарный объект торговли - объект, расположенный в специально

оборудованных и предназначенных для осуществления конкретного вида деятельности
зданиях и строениях:

1) объект торговли - стационарный объект торговли по реализации
продовольственных и непродовольственных товаров, товаров медицинского назначения;

2) предприятие общественного питания - организация, которая оказывает услуги
общественного питания посредством: производства продукции, с дальнейшей ее
реализацией населению.

б) нестационарный объект торговли – объект развозной и разносной торговли
(автомобили, автоприцепы, тележки, лотки, выносные прилавки, палатки, шатры,
корзины, иные сборно-разборные конструкции и специальные приспособления и сборно-
разборные торговые павильоны, квасные емкости, торговые ларьки) вне территорий
рынков.

в) празднично-ярмарочная торговля – торговля в рамках городских
и республиканских мероприятий, организованная местными органами государственной
власти.

2. Плательщики сбора
4. Плательщиками сбора являются юридические лица всех форм собственности и

организационно-правовых форм, осуществляющие торговлю, предоставление услуг
общественного питания в стационарных объектах, а также выносную торговлю на
нестационарных объектах на территории муниципального образования г. Тирасполь.

а) сбор уплачивают  юридические лица всех форм собственности и
организационно-правовых форм, которые в установленном порядке согласовывают в
органе местного государственного управления размещение и эксплуатацию объектов
торговли, услуг общественного питания в стационарных объектах;

б) осуществляющие в установленном порядке выносную торговлю на
нестационарных объектах.



3. Объект налогообложения и размеры сбора

5. Объектами налогообложения являются:
а)  процедура согласования размещения и эксплуатации объектов торговли, услуг

общественного питания и производства товаров в стационарных объектах;

б) право осуществления выносной торговли на нестационарных объектах;
в) право празднично-ярмарочной (разовой) торговли.
6. Ставка сбора составляет:
а) при согласовании размещения и эксплуатации объектов торговли, услуг

общественного питания – 140 РУ МЗП (разовый сбор за постоянную торговлю);
б) при осуществлении выносной мелкорозничной торговли на нестационарных

объектах – 2 РУ МЗП  в день (сбор за разовую торговлю), исходя из количества дней
указанных заявителем, но не более 40 РУ МЗП (в месяц);

в) при осуществлении празднично-ярмарочной торговли – 2 РУ МЗП за 1 день
торговли (сбор за разовую торговлю).

7. Оплата сбора производится заявителем путем авансового платежа:
а) при получении решения о согласовании размещения и эксплуатации объектов

торговли, услуг общественного питания в стационарных объектах;
б) при получении разрешения на выносную мелкорозничную торговлю на

нестационарных объектах (Приложение № 1 к настоящему Положению);
в) при получении разрешения на празднично-ярмарочную торговлю (Приложение

№ 2 к настоящему Положению).
8. Организации, являющиеся плательщиками данных сборов, вместе с отчетностью

за месяц, в котором получены разрешительные документы, в соответствии с п. 7
настоящего  Положения, предоставляют в налоговую инспекцию по г. Тирасполь расчеты
о суммах перечисленных в местный бюджет г. Тирасполь разового сбора за право
торговли (Приложение № 3 к настоящему Положению).

9. С даты ввода в эксплуатацию ресурса «Государственная информационная
система «Электронная отчетность» отчетность может предоставляться в электронном виде
по формам, размещенным на указанном ресурсе.

10. Сборы за право торговли зачисляются в доход местного бюджета г. Тирасполь.
11. Контроль за полнотой, правильностью и своевременностью оплаты сбора в

местный бюджет г. Тирасполь осуществляется Налоговой инспекцией по г. Тирасполь.
12. Орган местного государственного управления при организации и проведении

городских и республиканских праздничных мероприятий, а также выставочно-
ярмарочных мероприятий вправе освободить от оплаты разового сбора участников
данных мероприятий.

13. За неуплату разового сбора за право торговли, а также за несвоевременную
оплату, юридические лица несут ответственность в соответствии с действующим
законодательством.
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